令和４年１２月１日

第２学年保護者 様

和歌山県立桐蔭中学校

校 長 笹 井 晋 吾

２年生 キャリア桐の葉Ⅱ 進路学習「コンパス２（企業見学）」の実施について

深秋の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育活動の充

実のためご協力いただきありがとうございます。

さて、２年生では、進路学習として、１１月の進路学習「大阪班別インタビュー学習」に続き、下

記のとおり企業見学を実施することとしましたのでお知らせします。

本学習を行う意義や基本的な考え方、詳細については、別紙「実施要項」にお示ししますので、保

護者の皆様におかれましては、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 目 的

県内の代表的な企業の見学および見学後の発表会を通して、企業の特色や理念、また、それぞ

れの役割や目的、社会貢献の姿勢、地域とのつながり等を学ぶとともに、自らがよりよく生きる

ための勤労観・職業観を養う。

２ 日 時 令和４年１２月９日（金）午前

３ 訪問先 スガイ化学工業（株） 和歌山市宇須 4-4-6 TEL：073-422-1171
髙木彫刻（株） 和歌山市中之島 1525 TEL：073-423-5205
（株）サンコー 海南市大野中 715 TEL：073-482-5434
（株）タカショー 海南市南赤坂 20-1 TEL：073-482-4128

４ 参加者 桐蔭中学校２年生８０名（各企業２０名ずつに分かれて訪問する）

引率：中西 淳、田中 雄、宮下 友香、嶋田 暢也

５ 内 容 各企業を訪問し、仕事内容や取組に関する話を聞いたり、仕事場を見学したりする。

６ 集合場所及び集合時刻

企業名 引率 集 合 場 所 バスの出発時刻

スガイ化学工業 田中

髙木彫刻 嶋田
桐蔭中学校（定刻登校） ９：００

タカショー 中西

サンコー 宮下

※企業と学校の往復には、借り上げバス２台を使います。

１台は「スガイ化学工業、髙木彫刻」へ、もう１台は「タカショー、サンコー」へ。

７ 服装・持ち物 制服、かばん、しおり、筆記用具、雨具携帯用手指消毒用アルコール、
除菌シート

８．新型コロナウイルス感染拡大防止に関わって

（１）見学場所の出入りの際には手指消毒を行うよう指導しています。

（２）当日朝の健康観察は厳重に行ようにしてください。なお、体調不良者が出た場合は、教頭また

は学年主任の自家用車後部座席で待機させ、保護者に迎えに来ていただいた上で、保護者の監督

のもと帰宅することにします。

（３）今後の感染状況によっては、実施を延期または中止することがあります。

９ その他

（１）訪問を終えたら学校に戻り、学校で昼食をとります。５限目以降は普通授業を行います。

（２）欠席の場合は、８時１５分までに学校へ連絡してください。（073-436-7755 職員室直通）

（３）バスの費用は、PTA教育活性化事業費から支出します。
（４）実施前日までに、特別警報、大雨、洪水、暴風のいずれかの気象警報(以下「気象警報」と

いう。)等のため、実施が困難と予想される場合は、別日に延期します。

延期の判断は、１２月８日(木)１４時３０分に行います。

（５）実施日当日の午前 6 時の時点で、和歌山市に気象警報が発令されている場合は、別日に延期
します。

（６）実施日当日の午前 6 時から登校時刻及び実施途中に和歌山市に気象警報が発令された場合
は、その時点で続行・延期・中止の判断を行います。